Quod appellatio demonum iam nec apud cultores eorum assumat in significationem alicuius boni. cap. xix.

¶ Sed ne de uerbis etiam nos certam uideatur: quoniam nonnulli istorum ut ita dixerit demonum locorum in quibus et labeo esse eos deum prohibent ab alijs angelos dici: quos ipsi demones nuncupant: iam mihi de bonis angelis aliquid uideo differendum quos isti esse non negant: sed eos bonos demones uocare quam angelos malunt. Nos autem sicut scriptura loquitur secundum quam christiani sumus: angelos quod de partim bonos partim malos: nunquam uero bonos demones legimus. Sed ubicumque illarum literarum hoc nomen positum reperit: siue demones siue demonia dicantur: non nisi maligni significant spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in terris populi usquequaque secuti sunt: ut eorum etiam qui pagani appellatur: et deos multos ac demones colentes esse contendunt: nullum fere sit tam literatus et doctus: qui audeat in laude uel seruo suo dicere demones habes: sed quilibet hoc dicere uoluerit: non se aliter accipi quam maledicere uoluisse dubitare non possit. Que igitur nos causa compellit: ut post offensionem aurium tam multarum: ut iam pene sint omnium que hoc uerbum nisi in malam partem audire consueuerunt: quod diximus cogamur exponere: cum possumus angelorum nomine adhibito: eandem offensionem que nomine demonum

fieri poterat euitare.

De qualitate scientie: que demonel
superbos facit. cap. xx.

q Vanq̄ etiaz ipsa origo hat̄ no-
m̄inis: si diuinos intueamur li-
bros aliquid affert cognitione dignissi-
mum. Demōes enim dicuntur: qm̄ uo-
cabulū grecum est ob sciam noiati.
Apostolus autem spiritu sancto lo-
cutus ait: Scientia inflat: caritas uēo
edificat. Quod recte aliter non intelli-
gitur: nisi scientiam tūc prodesse cuz
caritas inest: sine hac autem inflare. i.
in superbiam inanissime quasi uento-
sitatis extollere. Est ergo in demōibus
scientia sine caritate: et ideo tam infla-
ti. i. tam superbi sunt: ut honores diui-
nos et religionis seruitutem quam vō
deo deberi sciunt: sibi satis egerint ex-
hiberi: et quātum possunt et ap̄d quos
possunt adhuc agunt.

Ad quem modum dominus uolu-
erit demonibus innotescere. cap. xxi.

c Contra superbiam porro demo-
num qua pro meritis possidba-
tur genus humanum: dei humilitas q̄
in christo apparuit quantam v̄tutem
habeat: anime hominum nesciunt im-
munditia elationis inflare: demonib⁹
similes superbia non scientia. Ipsi au-
tem demones et hoc ita sciunt: ut eidē
domino infirmitatem carnis induto
dixerint. Quid nobis et tibi iesu naza-
rene? Venisti ante tempus perdē nos.
Clarum est in his uerbis: q̄ in eis et tā-
ta sciētia erat: et caritas non erat. Pe-
nam suam quippe formidabant ab il-
lo: non in illo iustitiaz diligebant. Tā-
tum uero eis innotuit quantum uolu-
it: tantum autem uoluit quantum opo-
ruit. Sed sic innotuit non sicut angel⁹
sanctis: qui eius secundum id quod di-

uerbu⁹ est participata eternitate p̄fru-
untur: sed sicut eis terrendis innotescē-
dum fuit: ex quorum tyrannica quo-
dāmodo potestate fuerat liberaturus
p̄destinatos in suū regnū: et gl̄am semp
ueracē et ueraciter sempit̄na. Innotu-
it ergo demonibus: nō p̄ id qd̄ est uita
eterna et lumen incommutabile quod
illuminat pios: cui uiuendo p̄ fidem q̄
i illo ē corda mundat: sed per quedaz
t̄palia sue uirtutis effecta et occultissi-
me signa p̄ntie: que angelicis sensibus
etiam malignoz spirituum potius q̄
infirmitati hominum possent esse con-
spicua. Deniq̄ quando ea paululum
sup̄p̄nda iudicauit: et aliquanto alti⁹
latuit: dubitauit de illo demonū prin-
ceps: et q̄ tētauit an christus esset ex-
plorans: quantū se tentari ipse permī-
sit: ut hominem quem gerebat ad no-
stre imitationis temperaret exemplū.
Post illam uero tentationem cum an-
geli sicut scriptum est ministrabant ei
boni utiq̄ et sancti: ac per hoc his spi-
ritibus immundis metuendi et tremē-
di: magis magisq̄ innotescibat demo-
nibus quantus esset: ut ei iubēti quis
in illo contemptibilis uideretur carnis
infirmitas: resistere nullus auderet.

Quid intersit inter sciam sanctoz
āgloz et sciam demonuz. cap. xxij.

b Is igit̄ angel⁹ hōis ois cōpōaliū
t̄paliūq̄ rez scia qua inflantur
dēones uilis ē: n̄ q̄ eaz ignari sint: sed
q̄ illis dei qua sanctificantur caritas
cara est: pre cuius non tantum incōpo-
rali: ue⁹ et icōmutabili et ieffabli pub-
chritudine: cuius sancto amore inar-
descunt: omnia que infra sunt et quod
illud est non sunt: seq̄ ipsos inter illa
contēnant: ut ex toto q̄ boni sunt eo
bono ex quo boni sunt perfruantur.
Et ideo certius etiam temporalia et
mutabilia ista nouerunt: quia eorum

principales cās i vbo dei cōspiciūt p qđ factus est mundus: qđ^o causis qđā p- bāt: qđā reprobāt: cūcta ordināt. Deo nes aut n̄ etnas tpm cās: ⁊ quodāmō cardinales in dei sapientia contēplāt: sed quozūdā signoz nobis occultozū maiore experientia multo plura q̄ ho mines futura pspiciunt: dispositiones quoq̄ suas aliqñ prenunciant. Deiq̄ sepe isti: nunq̄ illi omnino falluntur. Aliud est. n. t̄palib^o t̄palia ⁊ mutabili bus mutabilia coniectare: eisq̄ t̄palē ⁊ mutabilē modū sue uoluntatis ⁊ fa cultatis inferere: quod demonibus cer ta ratioe permīssū est. Aliud aut in ef nis atq̄ icōmutabilib^o dei legibus q̄ i eius sapientia uiuunt mutatiōes t̄puz preuidere: deiq̄ uoluntatem que tam certissima q̄ potētissima est diuini sp̄s eius participatione cognoscere: quod sanctis angelis recta discretione dona tū ē. Itaq̄ nō solū eterni ueq̄ etiā bea ti sunt. Bonū aut quo beati sunt: de^o illis est a quo creati sunt. Illius q̄ppe indeclinabiliter participatione ⁊ con templatione perfruuntur.